
 

COMUNE DI MASSA
 

 
 

ORDINANZA DEL DIRIGENTE
 

Dirigente Responsabile: GIULIANO VITALI
Settore : SETTORE POLIZIA MUNICIPALE - TRAFFICO
Servizio : Polizia Municipale

 
 

Numero Data

304 01-07-2024
 
 
 

OGGETTO: PROVVEDIMENTI CDS IN ZONA "AEREOPORTO COMUNALE DI
MASSA-CINQUALE" PER SVOLGIMENTO MANIFESTAZIONE
CANORA DENOMINATA "105 SUMMER FESTIVAL" IL 05.07.2024 -
SETTORE TRAFFICO PM

 
 
 
Proposta n.  306 del 01-07-2024
Ai sensi dell art. 5 comma 6 del Regolamento sull organizzazione dei controlli interni il Dirigente Responsabile del Servizio esercita il
controllo di regolarit amministrativa con la sottoscrizione del presente atto

La presente Determinazione Non Prevede Impegno Spesa
 
 

Il Responsabile
GIULIANO VITALI

 
 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento conservato in originale nella banca dati del Comune di
Massa ai sensi dell art. 3-bis del CAD

Ordinanza Dirigenziale n. 304 del 01-07-2024

1/4



 
 IL DIRIGENTE

 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 39 del 08 giugno 2023 con il quale è stato confermato al sottoscritto
l’incarico Dirigenziale del Settore di Polizia Municipale – Traffico con funzione di Comandante; 

Dato atto che il Comune di Massa, è l’organizzatore della manifestazione denominata 105 SUMMER
FESTIVAL che avrà svolgimento NELLA GIORNATA DI VENERDÌ 05.07.2024, ALL’INTERNO
DELLA SEDE AEROPORTUALE DI MASSA, POSTA A CONFINE CON IL COMUNE DI
MONTIGNOSO;

Preso atto che gli organizzatori ed i tecnici da loro individuati, durante una riunione preliminare
avvenuta presso la Prefettura di Massa-Carrara, nel contesto delle attività della Commissione Pubblici
Spettacoli, hanno rappresentato che è prevista una capienza massima di circa 9.400 posti destinati al
pubblico, all’interno del plesso Aeroportuale e l’accesso non sarà regolamentato dalla prevendita dei  
posti, ma avverrà  in modo  libero fino al raggiungimento della capienza massima;

Accertato che lo scrivente Dirigente di PM ha ritenuto utile, in sede di riunione della Commissione
Pubblici Spettacoli, esplicitare ai presenti, come la manifestazione debba essere valutata nella sua
completezza, con particolare riferimento agli spettatori che non troveranno posto all’interno dell’area
prescelta e degli effetti negativi che i medesimi potrebbero creare in ordine alla viabilità, vivibilità  ed
ordine pubblico nelle strade adiacenti l’evento;

Infatti è verosimile attendersi il fatto, che una volta raggiunto il limite di capienza, molte persone
permarranno in loco  stazionando  all’esterno del sito, occupando la sede stradale;

Visto quanto sopra, si assume la presente ordinanza dirigenziale per la regolamentazione viaria in
modalità presunta, riservandosi di modificare la stessa in corso della manifestazione in ragione di
eventuali situazioni emergenti, stante l’assenza di numeri certi a riguardo;

Preso atto delle riunioni e sopralluoghi effettuati in loco con il Settore Cultura Comune di Massa-PM
Montignoso (Com.te), il Dirigente del Settore Traffico e Com.te della Locale P.M. di Massa unitamente
al  Tecnico del Servizio scrivente;

Vista la documentazione prodotta dal P.I. Mauro Pitanti della Tekno Pi Studio Tecnico Via Aldo
Salvetti 71, (MS) consistente in planimetrie dell’area svolgimento evento canoro e relazioni tecniche per
le misure di safety e security ;

Su proposta del Responsabile del Procedimento geom. Almo Giampiero Cerutti;

Visti gli artt. 6 e 7 del D.L.vo 30.4.92, n. 285 e successive integrazioni e modificazioni;

Visto l'art. 62 dello statuto comunale, approvato con deliberazione consigliare n. 4 del 15.02.2000;

Attestando l’assenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi in capo ai soggetti di cui
all’art 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall’art.1, comma 41, della L. 6 novembre 2012, n. 190;

 

O R D I N A

 L’adozione  e l’istituzione della seguente modifica viabilistica:

1)    DIVIETO DI SOSTA, CON RIMOZIONE FORZATA, DALLE ORE 00:00 DI VENERDI
5/7 SINO ALLE ORE 03:00 DEL GIORNO DI SABATO 6/7, ( e comunque fino a termine
evento) in via:

Ø Via Intercomunale/Viale Marina (compreso tra Rotatoria di Via Stradella/Conad e il 

Ordinanza Dirigenziale n. 304 del 01-07-2024

2/4



Lungomare di Levante);
Ø  Via del Sale (tratto a monte AEROPORTO);
Ø  Via Verdi  (tratto compreso tra Via Fescione e Via Intercomunale/Viale Marina);
 

2)    DIVIETO DI TRANSITO, DALLE ORE 10:00 DI VENERDI 5/7 SINO ALLE ORE 03:00
DEL GIORNO DI SABATO 6/7,  ( e comunque  fino a termine evento) in via :

Ø Via Intercomunale/Viale Marina(compreso tra Rotatoria di Via Stradella/Conad e il 
Lungomare di Levante);
Ø  Via del Sale (tratto a monte AEROPORTO);
Ø  Via Verdi  ( tratto compreso tra Via Fescione e Via Intercomunale/Viale Marina);
 

3)     SENSO UNICO DI CIRCOLAZIONE DALLE ORE 10:00 DI VENERDI 5/7 SINO ALLE
ORE 03:00 DEL GIORNO DI SABATO 6/7, ( e comunque  fino a termine evento) in via :

Ø Via Stradella (tratto compreso tra Rotatoria/Conad e Via Fescione istituzione del senso
unico di marcia con direzione consentita “Viareggio Carrara”, al fine di permettere un
deflusso agevole ai  veicoli provenienti dalla Statale Aurelia/monti);
 

4)    DIVIETO DI SOSTA, CON RIMOZIONE FORZATA, DALLE ORE 15:00 DI GIOVEDI 
4/7 SINO ALLE ORE 9:00 DEL GIORNO DI SABATO 6/7, (e comunque fino a termine evento)
in via delle JARE compreso area parcheggio-piazzale Jare, viene istituito il divieto di sosta con
rimozione forzata per tutti i veicoli in genere, eccetto mezzi che avranno acquistato il biglietto del
parcheggio gestito dalla società PARK FOR FUN autorizzata dal Comue di Massa;
 
5)     DIVIETO DI SOSTA, CON RIMOZIONE FORZATA , DALLE ORE 00:00 DI VENERDI’  
5/7 SINO ALLE ORE 9:00 DEL GIORNO DI SABATO 6/7, ( e comunque fino a termine evento)
 IN VIA VERDI (DA VIA FESCIONE A VIA DEL MARE) E TRATTO VIA FESCIONE
FRONTE VERSILPARK, viene istituito il divieto di sosta con rimozione forzata per tutti i veicoli
in genere, eccetto mezzi che avranno acquistato il biglietto del parcheggio gestito dalla società
PARK FOR FUN autorizzata dal Comue di Massa

 

PRESCRIZIONI :

Ø I veicoli autorizzati hanno obbligo di esporre sul cruscotto un contrassegno-logo-
brochure, predisposto dall’organizzazione, attinente la manifestazione suddetta, al fine di
permette agli Organi preposti alla Vigilanza e Controllo Stradale un controllo veloce,mirato
e legittimo;
Ø Gli organi di Polizia Stradale di cui art. 12 del Codice della Strada, possono anticipare e/o
posticipare qualsiasi provvedimento CdS ed orario sopra istituito e  indicato;
Ø Il transito veicolare ordinario sarà dirottato da apposita segnaletica lungo percorsi
alternativi individuati dal tecnico indicato in premessa(P.I.Pitanti Mauro) ;

L’Organizzazione dell’Evento in premessa citato è incaricata dell’installazione e controllo 
dell’efficienza della segnaletica stradale regolamentare come previsto dalla vigente normativa in
materia, compresa quella di preavviso di deviazione lungo le intersezioni utili allo scopo mediante il
posizionamento di transenne nei viali paralleli al lungomare e strade limitrofe all’Aeroporto di Massa -
Cinquale;

Al termine della manifestazione le transenne (e segnaletica) in precedenza collocata dovrà essere 
rimossa al fine di ripristinare il normale transito veicolare in sicurezza a cura di personale in Servizio per
conto della Organizzazione dell’evento suddetto;

Gli organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del Decreto Legislativo 30.04.1992 n. 285 sono incaricati
della esecuzione della presente Ordinanza e della verifica del rispetto delle prescrizioni imposte.

Le proprie ordinanze in materia di circolazione stradale, per quanto in contrasto con la presente,

Ordinanza Dirigenziale n. 304 del 01-07-2024

3/4



vengono sospese nella loro efficacia;

La presente ordinanza dovrà essere affissa all'albo pretorio e trasmessa al TPL Locale, Vigili del Fuoco,
118, Questura, Carabinieri, Polizia Municipale di Massa e di Montignoso, ed all’organizzazione della
manifestazione.

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso entro 60 gg. al TAR ovvero entro 120 gg. Ricorso
straordinario al Capo dello Stato.
 

 

 
Il  Dirigente/ Com.te

Dott. Giuliano Vitali

 

 

Ordinanza Dirigenziale n. 304 del 01-07-2024

4/4


